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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-05 예산액 1,933,459,000

2021학년도 전주화정중학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 1,674,290,000원을" "세입세출 각각 1,933,459,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,804,640 1,523,585 281,055

1.지방교육자치단체이전수입 1,803,640 1,523,185 280,455

1.교육비특별회계전입금수입 1,803,640 1,523,185 280,455

1.교육비특별회계전입금 1,803,640 1,523,185 280,455

1.학교운영비전입금 690,715 643,652 47,063 학교기본운영비 : 47,063,000원 * 1교 = 47,063,000

2.목적사업비전입금 491,093 233,986 257,107
(성립전_3추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)정원외 시간제교원 인건비 : 

5,423,000원 * 1교 =
5,423,000

(성립전_3추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_3추)비유전자변형 식재료 구입 지원 :

 1,152,000원 * 1교 =
1,152,000

(성립전_3추)친환경농산물 구입비 : 

17,681,000원 * 1교 =
17,681,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 70,000

원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 634,000

원 * 1교 =
634,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 634,000

원 * 1교 =
634,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

1,057,000원 * 1교 =
1,057,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 2,560,000원 * 1

교 =
2,560,000

(성립전_3추)스포츠클럽 활동비 : 2,850,000원

 * 1교 =
2,850,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 15,403,000원 * 1교 =
15,403,000

(성립전_3추)학교탈의실 설치 지원비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)영양교육 자료 지원비 : 

2,438,000원 * 1교 =
2,438,000

(성립전_3추)측량비 : 2,304,000원 * 1교 = 2,304,000

(성립전_3추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가 지원금 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_3추)학교시설교육환경개선비 : 

30,770,000원 * 1교 =
30,770,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원 사업비 : 

34,360,000원 * 1교 =
34,360,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 15,402,000원 * 1교 =
15,402,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)학교시설안전검사비 : 7,989,000

원 * 1교 =
7,989,000

(성립전_3추)학교도서관 장서의 질 개선사업비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)오케스트라 운영학교 지원비 : 

81,000,000원 * 1교 =
81,000,000

3.급식비지원금 430,923 457,906 -26,983 학기중 무료급식비 : -26,983,000원 * 1교 = -26,983,000

4.방과후학교활동비지원금 12,850 10,050 2,800
(성립전_3추)방과후학교 자유수강권지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)특수교육대상자 지원 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

5.현장체험학습비지원금 84,056 84,056 0

6.교복구입지원금 93,000 93,000 0

7.기타학부모부담지원금 1,003 535 468
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비지원 : 

468,000원 * 1교 =
468,000

2.기타이전수입 1,000 400 600

1.기타공공이전수입 1,000 400 600

1.기타공공지원금 1,000 400 600

1.기타공공지원금 1,000 400 600 (성립전_3추)대강료 : 600,000원*1명= 600,000

2.자체수입 90,186 112,072 -21,886

1.학부모부담수입 84,666 106,552 -21,886

1.수익자부담수입 84,666 106,552 -21,886

1.급식비 73,600 73,600 0

1.급식비 37,050 37,050 0

2.우유급식비 36,550 36,550 0

2.현장체험학습비 906 22,792 -21,886

1.현장체험학습비 906 22,792 -21,886 수련활동비 : -22,792,000원*1회= -22,792,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습 인솔교사 차

량비 : 906,000원*1회=
906,000

3.졸업앨범비 10,160 10,160 0

1.졸업앨범비 10,160 10,160 0

2.행정활동수입 5,520 5,520 0

1.사용료및수수료 3,500 3,500 0

1.사용료및수수료 3,500 3,500 0

1.사용료 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,020 2,020 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 420 420 0

1.기타행정활동수입 420 420 0

3.기타수입 38,633 38,633 0

1.전년도이월금 38,633 38,633 0

1.순세계잉여금 38,633 38,633 0

1.순세계잉여금 38,633 38,633 0

1.순세계잉여금 38,633 38,633 0

세입합계 1,933,459 1,674,290 259,169
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,242 30,819 8,423

1.기타 교직원보수 31,892 23,469 8,423

1.교직원대체인건비 27,092 21,069 6,023

1.기간제교원인건비 27,092 21,069 6,023

1.기간제교원인건비 26,618 20,835 5,783
(성립전_3추)영어시간강사 인건비 : 

5,183,000원*1명=
5,183,000

(성립전_3추)대강료 : 600,000원*1명= 600,000

2.기간제교원법정부담금 474 234 240
(성립전_3추)영어시간강사 기관부담금 : 

240,000원*1명=
240,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.교원연구비 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_3추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,350 7,350 0

1.교직원연수 6,850 6,850 0

1.직무연수 6,850 6,850 0

1.일반수용비 6,850 6,850 0

2.교직원복지 500 500 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 945,064 906,308 38,756

1.급식 관리 644,342 647,659 -3,317

1.학교급식운영 644,342 647,659 -3,317

1.급식재료구입비 497,677 505,827 -8,150

1.급식용식재료비 497,677 505,827 -8,150 식재료비 : -26,983,000원*1회= -26,983,000

(성립전_3추)친환경농산물 구입 : 866명

*64일*319원=
17,681,000

(성립전_3추)바이전주부식비 : 1,152,000

원*1회=
1,152,000

2.우유급식비 36,550 36,550 0

1.우유대금 36,550 36,550 0

3.급식운영비 57,954 55,559 2,395

1.무기계약직원인건비 2,645 2,645 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 5,119 2,724 2,395 (성립전_3추)대체인건비 : 634,000원*1회= 634,000

(성립전_3추)대체인건비 : 70,000원*1명= 70,000

(성립전_3추)대체인건비 : 634,000원*1회= 634,000

(성립전_3추)대체인건비 : 1,057,000원*1

회=
1,057,000

3.일반수용비 31,090 31,090 0

4.상하수도료 1,500 1,500 0

5.연료비 15,000 15,000 0

6.기타공공요금 600 600 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

4.급식기구확충비 49,723 49,723 0

1.비품구입비 49,723 49,723 0

5.영양교육자료지원비 2,438 0 2,438

1.교육운영비 2,438 0 2,438
(성립전_3추)(목적)식품구성자전거패널외 

6종 구입 : 2,438,000원*1회=
2,438,000

2.보건관리 114,348 74,543 39,805

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 91,518 60,713 30,805

1.학생건강검사 8,740 8,740 0

1.학생복지비 8,740 8,740 0

2.보건실운영 20,445 20,445 0

1.일반수용비 2,210 2,210 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 440 440 0

4.학생복지비 16,375 16,375 0

5.비품구입비 220 220 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,450 1,450 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

4.방역활동도우미 운영 43,931 28,528 15,403

1.기간제직원인건비 40,768 26,368 14,400
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비(6명)

 : 13,000,000원*1회=
13,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)부대경비(6명) : 1,400,000원

*1회=
1,400,000

2.기간제직원법정부담금 3,163 2,160 1,003
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,003,000원*1회=
1,003,000

5.[국고]방역활동인력 운영 15,402 0 15,402

1.기간제직원인건비 13,990 0 13,990
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

12,650,000원*1회=
12,650,000

(성립전_3추)부대경비 : 1,340,000원*1회= 1,340,000

2.기간제직원법정부담금 1,412 0 1,412
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,412,000원*1회=
1,412,000

2.학교환경위생관리 22,830 13,830 9,000

1.먹는물관리 7,830 7,830 0

1.일반수용비 7,830 7,830 0 수질검사료 : 350,000원*1회= 350,000

물탱크청소 : -350,000원*1회= -350,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 14,000 5,000 9,000

1.일반수용비 11,800 5,000 6,800
(성립전_3추)(목적)방역물품 구입 : 

630,000원*5종*2회=
6,300,000

(성립전_3추)(목적)방역소독비 : 250,000

원*2회=
500,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_3추)(목적)방역비품 구입 : 

2,200,000원*1종*1회=
2,200,000

3.교육격차 해소 7,203 4,935 2,268

1.학비지원 6,403 4,135 2,268

1.특수교육대상자 지원 6,403 4,135 2,268

1.학생복지비 6,403 4,135 2,268
(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*6명*3개월=
1,800,000

(성립전_3추)통학비 지원 : 93,600원*1회

*5개월=
468,000

2.기타 교육격차해소 지원 800 800 0

1.교육복지우선 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.학생복지 179,171 179,171 0

1.학생복지운영 179,171 179,171 0

1.졸업앨범제작 10,160 10,160 0

1.교육운영비 10,160 10,160 0
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2.학생교과서구입 74,933 74,933 0

1.교육운영비 74,933 74,933 0

3.학생증제작 1,078 1,078 0

1.학생복지비 1,078 1,078 0

4.학생교복구입 93,000 93,000 0

1.학생복지비 93,000 93,000 0

3.기본적 교육활동 373,136 270,447 102,689

1.교과 활동 67,295 59,855 7,440

1.교과활동지원 13,215 9,655 3,560

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.보결수업관리 2,775 1,775 1,000

1.운영수당 2,500 1,500 1,000 결보강수당 : 10,000원*20명*5일= 1,000,000

2.교육운영비 275 275 0

3.기초학력지도 3,660 3,660 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.순회교사운영 3,280 720 2,560

1.여비 3,280 720 2,560
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*128

회=
2,560,000

2.국어 교과활동 2,400 1,900 500

1.교과운영 2,400 1,900 500

1.교육운영비 2,400 1,900 500 교수학습자료 구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

3.사회 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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5.과학 교과활동 13,000 13,000 0

1.교과운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

6.체육 교과활동 11,180 8,300 2,880

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 7,680 4,800 2,880

1.기간제교원인건비 5,760 2,880 2,880
(성립전_3추)중학교 스포츠클럽 운영 : 

30,000원*6시간*16주=
2,880,000

2.운영수당 1,920 1,920 0

7.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.교육운영비 240 240 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 736 500 236 교수학습자료 구입 : 236,000원*1회= 236,000

2.비품구입비 264 500 -236 교과운영 비품 구입 : -236,000원*1회= -236,000

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 7,000 6,500 500

1.교과운영 7,000 6,500 500

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 500 0 500 오븐구입 : 500,000원*1대= 500,000

11.전문 교과활동 8,000 8,000 0

1.전문교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

12.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 245,411 171,047 74,364

1.자율활동 29,513 29,513 0

1.학생회활동지원 5,603 5,603 0

1.교육운영비 5,603 5,603 0

2.비품구입비 0 0 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.체육대회 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

5.학예회 5,010 5,010 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,510 3,510 0

6.학교자율선택과정 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교신문 제작 1,900 1,900 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.현장체험학습활동 84,962 106,848 -21,886

1.수학여행 84,962 84,056 906

1.교육운영비 84,962 84,056 906 (성립전_3추)차량임차 : 906,000원*1회= 906,000

2.수련활동 0 22,792 -22,792

1.교육운영비 0 22,792 -22,792 차량임차 : -6,776,000원*1회= -6,776,000

수련활동체험비 : -16,016,000원*1회= -16,016,000

3.동아리활동 114,550 20,700 93,850

1.동아리활동 12,000 12,000 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 6,240 6,240 0

4.비품구입비 4,800 4,800 0

2.학교스포츠클럽활동 11,550 8,700 2,850

1.교육운영비 7,200 5,000 2,200
(목적)건강체력교실 운영용품 구입 : 

-470,000원*1회=
-470,000

(목적)건강체력교실 간식 구입 : -180,000

원*1회=
-180,000

(목적)건강체력교실 시상품 구입 : 

-200,000원*1회=
-200,000

(성립전_3추)(목적)스포츠클럽 용품 구입

 : 150,000원*13회=
1,950,000

(목적)스포츠클럽 용품 구입 : 779,000원

*1회=
779,000

(목적)스포츠클럽 활동비  : -579,000원*1

회=
-579,000

(성립전_3추)(목적)스포츠클럽 활동비  : 

3,000원*100명=
300,000

(성립전_3추)(목적)스포츠클럽 시상품 구

입 : 200,000원*3회=
600,000

2.비품구입비 4,350 3,700 650
(목적)건강체력교실 운영물품 구입 : 

650,000원*1회=
650,000

3.오케스트라운영 91,000 0 91,000

1.비품구입비 91,000 0 91,000
(성립전_3추)(목적)악기구입 : 81,000,000

원*1회=
81,000,000

악기장 구입 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

4.봉사활동 5,000 4,000 1,000

1.청소용품 5,000 4,000 1,000
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1.교육운영비 5,000 4,000 1,000 청소용품 구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

5.진로활동 11,386 9,986 1,400

1.진로계획활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.진로체험활동 10,936 9,536 1,400

1.교육운영비 10,936 9,536 1,400
(성립전_3추)(목적)허클베리핀 진로체험활

동비 : 1,400,000원*1회=
1,400,000

3.자유학기(년) 활동 60,430 39,545 20,885

1.자유학기(년)제활동 60,430 39,545 20,885

1.진로탐색활동 60,430 39,545 20,885

1.일반수용비 820 820 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 53,610 32,725 20,885 프로그램 운영 : 1,000,000원*10개반= 10,000,000

진로직업체험 운영 : 1,088,500원*10개반= 10,885,000

4.선택적 교육활동 86,500 48,140 38,360

1.방과후학교 운영 7,450 6,450 1,000

1.방과후학교운영 7,450 6,450 1,000

1.자유수강권운영 1,150 150 1,000

1.운영수당 1,150 150 1,000
(성립전_3추)자유수강권 지원 : 100,000원

*10회=
1,000,000

2.도시지역 방과후학교운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.독서활동 78,650 41,290 37,360

1.독서활동운영 78,650 41,290 37,360

1.도서구입 71,340 33,980 37,360

1.교육운영비 1,270 1,270 0

2.도서구입비 70,070 32,710 37,360
(성립전_3추)(목적)책꾸러미지원금 : 

40,000원*859*1회=
34,360,000

(성립전_3추)(목적)학교도서관 장서확충.

다변화지원사업비 : 10,000원*300명*1회=
3,000,000

2.도서관운영 7,310 7,310 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 2,910 2,910 0

4.도서구입비 2,200 2,200 0

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 177,191 148,491 28,700

1.교무업무 운영 34,249 34,249 0

1.교무학사운영 34,249 34,249 0

1.교무실무사인건비 2,719 2,719 0

1.무기계약직원인건비 534 534 0

2.기간제직원인건비 1,980 1,980 0

3.기간제직원법정부담금 205 205 0

2.교무학사운영 13,910 13,910 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

2.교육운영비 4,410 4,410 0

3.교육활동홍보 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.입학식 및 졸업식 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

5.교육과정평가 11,650 11,650 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 4,650 4,650 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 27,595 25,595 2,000

1.학생생활상담지도 13,245 13,245 0

1.학생생활지도 운영 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.상담실운영비 8,645 8,645 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,645 7,645 0

3.마음치유, 생명지킴 프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 12,350 10,350 2,000

1.안전한학교환경구축 6,850 4,850 2,000

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.비품구입비 2,600 600 2,000 컬러프린터 구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

2.학교폭력 예방교육 운영(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,716 5,376 -660 학교폭력 예방교육 : -660,000원*1회= -660,000

2.교육운영비 784 124 660 운영물품 구입 : 660,000원*1회= 660,000

3.학생안전교육 2,000 2,000 0

1.안전교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 12,900 11,200 1,700

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 11,700 10,000 1,700

1.학교정보화지원 11,700 10,000 1,700

1.일반수용비 900 1,000 -100
교육용 소프트웨어 구입 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.교육운영비 8,621 6,000 2,621 전산소모품 구입 : 1,147,000원*3회= 3,441,000

기자재 수리 : -820,000원*1회= -820,000
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3.비품구입비 2,179 3,000 -821 원격교육물품 구입 : -821,000원*1회= -821,000

4.교육여건 개선 102,447 77,447 25,000

1.교육환경개선 102,447 77,447 25,000

1.교실환경개선 78,000 65,000 13,000

1.비품구입비 78,000 65,000 13,000
교육및행정기자재 구입 : 500,000원*4종*4

회=
8,000,000

휴게실 안마의자 구입 : 2,500,000원*2대= 5,000,000

2.학생회실 환경개선 12,447 12,447 0

1.일반수용비 1,492 1,492 0

2.비품구입비 10,955 10,955 0

3.탈의실 환경개선 12,000 0 12,000

1.일반수용비 1,544 0 1,544
(성립전_3추)(목적)탈의실 커튼 설치 : 

1,544,000원*1회=
1,544,000

2.비품구입비 10,456 0 10,456
(성립전_3추)(목적)탈의실 사물함 구입 : 

10,456,000원*1회=
10,456,000

6.학교 일반운영 279,593 268,122 11,471

1.학교기관 운영 66,091 70,091 -4,000

1.부서기본운영 66,091 70,091 -4,000

1.교장실운영 14,248 14,448 -200

1.일반업무추진비 10,600 10,800 -200
행사추진관련 물품 구입 : -100,000원*2명

=
-200,000

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 51,843 55,643 -3,800

1.일반수용비 33,183 37,183 -4,000 복사기임대 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 17,460 17,460 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 300 300 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)(목적)실무수습활동지원비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.시설 장비 유지 210,122 194,651 15,471

1.학교시설장비유지 210,122 194,651 15,471

1.공공요금및제세공과금 92,625 88,125 4,500
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1.전기요금 52,425 47,925 4,500
(성립전_3추)(목적)장애인고용장려금 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_3추)(목적)장애인고용장려금 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 24,600 24,600 0

2.연료비 9,600 9,600 0

1.연료비 9,600 9,600 0

3.시설관리용역 12,048 12,048 0

1.일반수용비 12,048 12,048 0

4.시설일반관리 68,227 57,934 10,293

1.기간제직원인건비 4,084 4,084 0

2.일반수용비 63,343 53,050 10,293
공기정화장비 필터교체 : -1,672,000원*1

회=
-1,672,000

냉난방기 및 공기정화장비 청소 : 

1,672,000원*1회=
1,672,000

(성립전_3추)(목적)학교용지 지적측량비 :

 2,304,000원*1회=
2,304,000

(성립전_3추)(목적)교육시설안전인증사업

비 : 7,989,000원*1회=
7,989,000

3.교직원복지비 800 800 0

5.화장실관리 23,530 22,984 546

1.기간제직원인건비 18,660 18,660 0

2.일반수용비 3,546 3,000 546 화장실 소모품 구입 : 546,000원*1회= 546,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 924 924 0

6.당직관리 4,092 3,960 132

1.일반수용비 4,092 3,960 132 무인기계경비용역 : 132,000원*1회= 132,000

3.학교운영 협력 3,380 3,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0
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1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교시설 확충 30,770 0 30,770

1.시설확충 및 개선 30,770 0 30,770

1.시설확충및개선 30,770 0 30,770

1.운동장 조성 30,770 0 30,770

1.시설비 30,770 0 30,770
(성립전_3추)운동장 차양 : 30,770,000원

*1회=
30,770,000

8.학교 재무활동 1,963 1,963 0

1.예비비 1,963 1,963 0

1.예비비 1,963 1,963 0

1.예비비 1,963 1,963 0

1.예비비 1,963 1,963 0

세출합계 1,933,459 1,674,290 259,169
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